ПРОТОКОЛ № 1
заседания городской межведомственной комиссии по легализации
теневой заработной платы во внебюджетном секторе экономики

13.03.2024 14.30 г. Сосновоборск

Руководитель управления планирования и экономического
развития администрации города, председатель комиссии

Е.А. Малышева

Главный специалист отдела развития
предпринимательства и труда УПЭР
администрации города, секретарь комиссии Е.Ю. Сметанина

Присутствовали:

Директор КГКУ «Центр занятости населения
г. Сосновоборска»

Заместитель начальника отдела камеральных
проверок № 4 Межрайонной ИФНС № 24 по
Красноярскому краю

Заместитель начальника Межрайонной ИФНС № 24
по Красноярскому краю

Руководитель финансового управления
администрации города Сосновоборска

И.В. Винокурова

Е.Н. Сабурова

Т.В. Багнюк

О.Ф. Елисеева

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение организаций (индивидуальных предпринимателей) внебюджетного
сектора экономики, выплативших заработную плату работникам за 2023 ниже минимального
размера оплаты труда (далее - МРОТ).

По первому вопросу:
В соответствии с Порядком информационного межведомственного взаимодействия при

проведении работы по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений,
утвержденным заместителем председателя Правительства края С.В. Верещагиным от 01.12.2022
года, Межрайонной ИФНС № 24 по Красноярскому краю в администрацию города
Сосновоборска была предоставлена информация о работодателях внебюджетного сектора
экономики муниципального образования город Сосновоборск, выплативших заработную плату
работникам ниже минимального размера оплаты труда (письмо от 17.11.2023 № 2.16-
14/19988@).

На основании данной информации администрацией города были направлены письма
работодателям с просьбой предоставить в администрацию города обоснованные пояснения о
принимаемых мерах по повышению заработной платы с приложением подтверждающих
документов (исх. от 21.11.2023 № 4074).

В администрацию города были представлены пояснения с приложением
подтверждающих документов следующими работодателями:

1) ООО «Тайга» (ИНН 2458001264). ОКВЭД - 96.04 Деятельность физкультурно-
оздоровительная. Трудоустроено 3 человека. Два сотрудника работают на 0,25 ставки, один
сотрудник работает на 0,5 ставки. Заработная плата на 1 полную ставку начислялась не ниже
МРОТ. Предоставлены копия штатного расписания, приказ об индексации, трудовые договоры,
дополнительные соглашения к трудовым договорам.

2) ТСН СНТ «Енисейские зори» (ИНН 2458005893). ОКВЭД - 01.19 Выращивание
прочих однолетних культур. Трудоустроен один человек (председатель правления) на 0,25
ставки. Предоставлены копия штатного расписания, табель учета рабочего времени, трудовой
договор. Заработная плата на 1 полную ставку начислялась не ниже МРОТ.

3) Общество с ограниченной ответственностью «Промтехстрой» (ИНН 2458014746).
ОКВЭД - 46.73 Торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно
техническим оборудованием. Трудоустроен 1 человек на 0,25 ставки. Предоставлены копии
штатного расписания, трудового договора и дополнительного соглашения к трудовому договору,
где должностной оклад повышен до уровня минимального размера оплаты труда, расчетные
ведомости и табель учета рабочего времени за 2023г. Заработная плата на 1 полную ставку
начислялась не ниже МРОТ.

4) Общество с ограниченной ответственностью «Мегастрой» (ИНН 2458015066). ОКВЭД
- 41.20 Строительство жилых и нежилых зданий. Трудоустроен 1 человек. Предоставлено
пояснительное письмо, где директор ООО «Мегастрой» поясняет, что в связи с отсутствием
объема работ в организации, были вынуждены устанавливать режим неполного рабочего
времени, а также что с 1 ноября 2023 года было повышение заработной платы работникам
предприятия на 20%. Из подтверждающих документов предоставлены только табель учетного
времени и расчет заработной платы

5) Общество с ограниченной ответственностью «Крайэлитстрой» (ИНН 2458014344).
ОКВЭД - 81.22 Деятельность по чистке и уборке жилых зданий и нежилых помещений прочая.
Трудоустроено 2 сотрудника. Предоставлено пояснительное письмо, где директор ООО
«Крайэлитстрой» поясняет, что в связи с отсутствием объема работ в организации, были
вынуждены устанавливать режим неполного рабочего времени, а также что с 1 октября 2023 года
была повышена заработная плата работникам предприятия на 20%. Из подтверждающих
документов предоставлены только табель учетного времени и расчет заработной платы.

6) ИП Черноок Е.В. (ИНН 245801009446). ОКВЭД - 47.19 Торговля розничная прочая в
неспециализированных магазинах. Трудоустроено 5 человек. 4 сотрудника работают на 0,5
ставки, 1 сотрудник работает на 0,25 ставки. Из подтверждающих документов предоставлены
копии штатного расписания и приказов о приме на работу.

7) Сосновоборская территориальная (городская) организация профсоюза работников
народного образования и науки Российской Федерации. (ИНН 2458004145). ОКВЭД - 94.20
Деятельность профессиональных союзов. Предоставлено пояснительное письмо, где
председатель организации поясняет, что с работниками заключены трудовые договоры по
совместительству. В июне 2023 года работники находились в очередном отпуске. Из
подтверждающих документов предоставлена копия штатного расписания, согласно которому 1
сотрудник работает на 0,23 ставки, 1 сотрудник работает на 0,18 ставки.

8) Общество с ограниченной ответственностью «Сибирский мастер» (ИНН 2458009312).
ОКВЭД - 95.21 Ремонт электронной бытовой техники. Трудоустроено 3 человека на 0,5 ставки.
Предоставлено пояснительное письмо, где ООО «Сибирский мастер» поясняет, что с 01.01.2024г.
будет повышена заработная плата, и будет соответствовать МРОТ по Красноярскому краю.
Предоставлены копии штатного расписания, и дополнительного соглашения к трудовому
договору.

Организации предоставившие пояснительные письма без подтверждающих
документов:

9) ООО «ЛИК» (ИНН 2466194309). ОКВЭД - 46.73 Торговля оптовая лесоматериалами,
строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием. Трудоустроено 2
сотрудника. Предоставлено пояснительное письмо, где ООО «ЛИК» поясняет, что на условиях
неполного рабочего времени оплата труда сотрудников производится пропорционально
отработанному им времени или в зависимости от выполненного им объема работ. При пересчете

на полное рабочее время оклады сотрудников превышают МРОТ.
10) ООО «АлексАвто» (ИНН 2458015732). ОКВЭД - 49.41 Деятельность

автомобильного грузового транспорта. Трудоустроено 3 человека. 2 сотрудника работают на 0,5
ставки, 1 сотрудник работает на 0,25 ставки. Предоставлено пояснительное письмо, где ООО
«АлексАвто» поясняет, что на условиях неполного рабочего времени оплата труда сотрудников
производится пропорционально отработанному им времени или в зависимости от выполненного
им объема работ.

И) ИП Мальгина А.Н. (ИНН 245802288175). ОКВЭД - 47.29 Торговля розничная
прочими пищевыми продуктами в специализированных магазинах. Трудоустроен 1 сотрудник.
Предоставлено пояснительное письмо, где ИП Мальгина А.Н. поясняет, что на условиях
неполного рабочего времени оплата труда сотрудников производится пропорционально
отработанному им времени или в зависимости от выполненного им объема работ.
Подтверждающих документов не предоставлено.

12) Общество с ограниченной ответственностью «Проектройкомплект» (ИНН
2458016084). ОКВЭД - 71.11 Деятельность в области архитектуры. Трудоустроен 1 человек
ставки. Предоставлено пояснительное письмо, где ООО «Проектройкомплект» поясняет, что
сотрудник работает в организации по совместительству в режиме неполного рабочего времени.
В соответствии с этим, оплата труда производится пропорционально отработанному им времени
или в зависимости от выполненного им объема работ. При перерасчете на полное рабочее время
заработная плата сотрудника выше МРОТ.

Не поступило ответа от следующих организаций:
1. ООО «А-групп»
2. ООО «Алкостоп»
3. ООО «АТК Сиб Авто дор»
4. ООО «К2»
5. ООО «Отделка плюс»
6. ООО «Рудаки-С»
7. ООО «Севертехнострой»
8. ООО «Синэргия»
9. ООО «ЭЛВЭ»
10. ООО «Энергосервис плюс»
11. ООО «Баланс»
12. ТСЖ «Изумруд»
13. ИП Юрченко А.А.
14. ИП Соловьев С.В.
15. ИП Корепанов Е.А.
16. ИП Росляков М.И.

Направленные письма ИП Потапчиков С.А. и ИП Шкред О.И. вернулись с пометкой «по
этому адресу данной организации нет».

Направлены 4 письма работодателям с приглашением на комиссию, у которых
начисленная заработная плата наемным работникам ниже размера величины МРОТ
установленного на территории Красноярского края и которые не предоставили пояснения:

1. ООО «ЛИК»
2. ООО «АлексАвто»
3. ИП Мальгина А.Н.
4. ООО «Проектройкомплект»

На комиссию не пришли и не предоставили пояснения:
5. ООО «ЛИК»
6. ООО «АлексАвто»
7. ИП Мальгина А.Н.
8. ООО «Проектройкомплект»

Также в письме Межрайонной ИФНС № 24 по Красноярскому краю от 28.02.2024 № 2.16-
12/03176@) в администрацию города Сосновоборска была предоставлена информация о
работодателях внебюджетного сектора экономики муниципального образования город

Сосновоборск, выплативших заработную плату работникам ниже минимального размера оплаты
труда

На основании данной информации администрацией города были направлены письма
работодателям с просьбой предоставить в администрацию города обоснованные пояснения о
численности и средней заработной плате сотрудников с приложением подтверждающих
документов (Исх. от 05,03.2024 № 872).

В администрацию города на сегодняшний день было представлено пояснение
следующих организаций:

1) ООО «Промремонт» (ИНН 2457076972). ОКВЭД - 42.99 Строительство прочих
инженерных сооружений, не включенных в другие группировки. Трудоустроено 2 человека.
Предоставлено пояснительное письмо, где директор поясняет, что предприятие последние
полгода в связи кончиной предыдущего директора фактически не вело деятельность. На данный
момент 1 сотрудник работает как внешний совместитель, на 0,5 ставки, 1 сотрудник работает на
0,25 ставки. Подтверждающие документы не предоставлены.

2) ООО «Книги» (ИНН 2458001828). ОКВЭД - 47.61 Торговля розничная книгами в
специализированных магазинах. Трудоустроено 2 человека. Предоставлено пояснительное
письмо, где директор поясняет, что из-за снижения покупательской способности и падения
выручки было сокращено рабочее время и установлена заработная плата пропорционально
отработанному времени и выручке магазина за месяц. Из подтверждающих документов
предоставлены только копии табеля учета рабочего времени, копии штатного расписания
должны предоставить в ближайшее время.

3) ТСЖ «Вербена». (ИНН 2458008936). ОКВЭД - 68.32.1 Управление эксплуатацией
жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе. Трудоустроен 10 человек. 2
сотрудника работают на 1 ставку, 1 сотрудник на 0,5, 1 сотрудник на 0,099 ставки, 3 сотрудника
на 0,3,1 сотрудник на 0,472 ставки, 2 на 0,338 ставки. Предоставлены копии штатного
расписания. Заработная плата на 1 полную ставку начислялась не ниже МРОТ.

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:
1. Для принятия мер прокурорского реагирования и информирования об их результатах

направить в Прокуратуру г. Сосновоборска информацию о субъектах малого и среднего
предпринимательства, которые не пришли и не предоставили пояснения на заседание комиссии.

2. В 2024 году продолжить работу городской межведомственной комиссии по
легализации теневой заработной платы и соблюдению трудового законодательства по
приведению уровня выплачиваемой заработной платы наемным работникам до установленной
на территории Красноярского края величины прожиточного минимума для трудоспособного
населения.
3. Рекомендовать работодателям с 01.01.2024 обеспечить уровень заработной платы не
ниже установленного МРОТ одновременно на всей территории Российской Федерации на 2024
год.

Председатель комиссии Е.А. Малышева

Секретарь комиссии Е.Ю. Сметанина

Приложение № 1 к протоколу заседания
городской межведомственной комиссии по

легализации теневой заработной платы во
внебюджетном секторе экономики от

13.03.2024 № 1

Перечень организаций внебюджетного сектора экономики
муниципального образования город Сосновоборск, выплативших заработную плату

работникам за 2023 год ниже минимального размера оплаты труда, к рассмотрению на
заседании комиссии

№ п/п Наименование организации ИНН
1. ООО «Тайга» 2458001264
2. ТСН СНТ «Енисейские зори» 2458005893
3. ООО «Промтехстрой» 2458014746
4. ООО «Мегастрой» 2458015066
5. ООО «Крайэлитстрой» 2458014344
6. ИП Черноок Е.В. 245801009446
7. Сосновоборская территориальная (городская) организация

профсоюза работников народного образования и науки
Российской Федерации

2458004145

8. ООО «Сибирский мастер» 2458009312

Приложение № 2 к протоколу заседания
городской межведомственной комиссии по

легализации теневой заработной платы во
внебюджетном секторе экономики от

13.03.2024 № 1

Перечень организаций и индивидуальных предпринимателей выплативших заработную
плату работникам за 2023 ниже минимального размера оплаты труда не явившихся на
комиссию по легализации теневой заработной платы во внебюджетном секторе экономики и
предоставивших пояснительные письма без подтверждающих документов для принятия мер
прокурорского реагирования.

№ п/п Наименование организации ИНН
1. ООО «ЛИК» 2466194309
2. ООО «АлексАвто» 2458015732
з. ИП Мальгина А.Н. 245802288175
4. ООО Проектройкомплект» 2458016084
5 ООО «А-групп» 2458016052
6 ООО «Алкостоп» 2458011914
7 ООО «АТК СибАвтодор» 2458012890
8 ООО «К2» 2458015676
9 ООО «Отделка плюс» 2465144009
10 ООО «Рудаки-С» 2458014584
И ООО «Севертехнострой» 3815015974
12 ООО «Синэргия» 2404017490
13 ООО «ЭЛВЭ» 2458013608
14 ООО «Энергосервис плюс» 2458014841
15 ООО «Баланс» 2458015958
16 ТСЖ «Изумруд» 2458008566
17 ИП Юрченко А. А. 245802018475
18 ИП Соловьев С.В. 240302317421
19 ИП Корепанов Е.А. 245802821876
20 ИП Росляков М.И. 245802256085